UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-STNMT

Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc giải quyết thủ tục hành chính hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép

thăm dò mỏ đất san lấp Cai Kinh 1, xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng

Kính gửi: Uỷ ban Nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 60/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy

định một số điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi

trường;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BTNMT ngày 13/01/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật về công tác thăm dò cát, sỏi

lòng sông và đất, đá làm vật liệu san lấp;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản

trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng

sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT

ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường bổ sung một số

điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT;

Căn cứ Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 30/8/2016 của UBND

tỉnh phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường tỉnh Lạng Sơn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về việc phê

duyệt điều chỉnh Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường tỉnh Lạng Sơn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1403/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh

về việc công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác mỏ đất san lấp Cai

Kinh 1, xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng;

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được hồ sơ thủ tục hành chính của

Công ty cổ phần ZOO-ASAP đề nghị cấp Giấy phép thăm dò mỏ đất san lấp Cai

Kinh 1, xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng nộp trực tuyến tại Trung tâm phục vụ

hành chính công tỉnh Lạng Sơn ngày 31/3/2023; hồ sơ chỉnh sửa, bổ sung theo

Thông báo số 112/TB-STNMT ngày 15/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi

trường nộp ngày 07/8/2023; thời gian hẹn trả kết quả ngày 10/11/2023;

2

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo và trình UBND tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thăm dò khoáng sản

Công ty cổ phần ZOO-ASAP (sau đây gọi tắt là Công ty) có trụ sở chính

tại số nhà 43, ngõ 131, đường Hồng Hà, phường Phúc Xá, quận Ba Đình, thành

phố Hà Nội, hoạt động theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ

phần, mã số doanh nghiệp 0104557155, do Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở

Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội cấp, đăng ký lần đầu ngày 25/3/2010,

đăng ký thay đổi lần thứ 2 ngày 18/7/2014. Để được thăm dò mỏ đất san lấp Cai

Kinh 1, xã Cai Kinh Công ty nộp hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thăm dò theo quy

định tại khoản 1 Điều 47 Luật Khoáng sản năm 2010 và khoản 1 Điều 49 Nghị

định số 158/2016/NĐ-CP, gồm có:

- Đơn đề nghị cấp Giấy phép thăm dò khoáng sản;

- Đề án thăm dò được lập theo mẫu số 01 ban hành kèm theo Thông tư số

45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường.

- Bản đồ khu vực thăm dò khoáng sản có diện tích khu vực thăm dò 20 ha,

được giới hạn bởi các đoạn thẳng nối các điểm khép góc có tọa độ theo Hệ tọa

độ VN2000, kinh tuyến trục 107015', múi chiếu 30.

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Văn bản xác nhận vốn chủ sở hữu theo quy định tại Điều 9 Nghị định số

158/2016/NĐ-CP.

2. Những vấn đề liên quan đến việc cấp phép

- Đề án thăm dò mỏ mỏ đất san lấp Cai Kinh 1 do Công ty cổ phần ZOO-

ASAP thực hiện; theo mục 30 ngành, nghề kinh doanh tại Giấy chứng nhận

đăng ký kinh doanh của Công ty có hoạt động tư vấn thực hiện các dự án liên

quan đến kỹ thuật khai khoáng, mỏ, hoạt động thăm dò địa chất. Hồ sơ năng lực

của Công ty cổ phần ZOO-ASAP có đủ điều kiện hành nghề thăm dò khoáng

sản theo quy định tại Điều 35 Luật Khoáng sản năm 2010 và Điều 13 Nghị định

số 60/2016/NĐ-CP.

- Khu vực đề nghị cấp giấy phép thăm dò đất san lấp Cai Kinh 1 với diện

tích 20 ha có trong điều chỉnh Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng

sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Lạng Sơn đến năm 2020, tầm nhìn

đến năm 2030 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 34/2020/QĐ-

UBND ngày 13/8/2020 và được quy hoạch thăm dò, khai thác trong giai đoạn

năm 2021 - 2025. Mỏ thuộc khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 phê

duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (đợt 1) năm 2021; thuộc thẩm quyền cấp

phép của UBND tỉnh. Mỏ đã được UBND tỉnh công nhận kết quả trúng đấu giá

quyền khai thác khoáng sản cho Công ty cổ phần ZOO-ASAP tại Quyết định số

1403/QĐ-UBND ngày 26/8/2022.

3

Ngày 18/4/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các

Sở: Xây dựng, Công thương, Văn hóa thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Bộ chỉ huy quân sự tỉnh; UBND huyện Hữu Lũng; UBND xã

Cai Kinh, huyện Hữu Lũng kiểm tra thực địa, xác định mỏ đất san lấp Cai Kinh

1, xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng có đủ điều kiện để cấp Giấy phép thăm dò

khoáng sản; Riêng đối với lĩnh vực quốc phòng điểm mỏ đã được Bộ Chỉ huy

quân sự tỉnh có ý kiến chấp thuận tại Công văn số 900/BCH-TM ngày

26/4/2023.

- Về vốn chủ sở hữu theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 9 Nghị định

số 158/2016/NĐ-CP: Theo Báo cáo tài chính năm 2022, Công ty có vốn chủ sở

hữu hơn 1,0 tỷ đồng. Như vậy, Công ty có vốn chủ sở hữu trên 50% tổng số vốn

đầu tư thực hiện Đề án thăm dò khoáng sản.

- Thẩm quyền cấp phép: Giấy phép thăm dò, khai thác đất san lấp làm vật

liệu xây dựng thông thường thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh theo

quy định tại khoản 2 Điều 82 Luật Khoáng sản năm 2010.

II. NỘI DUNG TRÌNH

Từ kết quả thẩm định trên, Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND

tỉnh:

1. Cho phép Công ty cổ phần ZOO-ASAP được thăm dò đất san lấp làm

vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ Cai Kinh 1, xã Cai Kinh, huyện Hữu

Lũng, tỉnh Lạng Sơn.

- Diện tích khu vực thăm dò: 20 ha, được giới hạn bởi các đoạn thẳng nối

các điểm khép góc có toạ độ theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107015',

múi chiếu 30 tại Phụ lục số 01 và Bản đồ khu vực thăm dò kèm theo Tờ trình

này.

- Thời hạn thăm dò: 12 tháng, kể từ ngày UBND tỉnh ký Giấy phép.

- Khối lượng công tác thăm dò: theo đề án thăm dò đã được thẩm định,

thông qua.

- Chi phí thăm dò: bằng nguồn vốn của Công ty cổ phần ZOO-ASAP, đơn

giá áp dụng theo các quy định hiện hành.

2. Công ty cổ phần ZOO-ASAP có trách nhiệm:

- Nộp lệ phí cấp giấy phép thăm dò khoáng sản và các khoản phí có liên

quan theo quy định hiện hành.

- Lựa chọn tổ chức có năng lực tiến hành thi công thăm dò theo quy định

tại Nghị định số 60/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định một

số điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Thực

hiện thăm dò đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường theo phương pháp

và khối lượng của Đề án thăm dò đã được chấp thuận và theo các quy định khác

của pháp luật có liên quan; thi công các hạng mục công việc đúng quy trình kỹ

thuật, bảo đảm an toàn lao động, bảo vệ môi trường; thu thập và tổng hợp đầy

đủ, chính xác các tài liệu, kết quả thăm dò; kiểm tra và chịu trách nhiệm về khối

lượng, chất lượng và tính trung thực của tài liệu thực tế thi công; bảo quản lưu

4

giữ đầy đủ các tài liệu nguyên thủy, tài liệu thực tế có liên quan và các mẫu vật

địa chất, khoáng sản theo quy định hiện hành.

- Thông báo kế hoạch, thời gian triển khai thi công các hạng mục công tác

thăm dò cho Sở Tài nguyên và Môi trường và chính quyền địa phương nơi thăm

dò khoáng sản; chịu sự kiểm tra, giám sát của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Lạng Sơn trong quá trình thi công đề án.

- Bảo vệ tài nguyên khoáng sản; nghiêm cấm mọi hoạt động khai thác

trong quá trình thăm dò; nếu phát hiện các khoáng sản khác, Công ty cổ phần

ZOO-ASAP phải kịp thời có văn bản báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Lạng Sơn để xử lý theo quy định.

- Tiến hành phân tích các loại mẫu tại các cơ sở đạt tiêu chuẩn VILAS,

LAS-XD; làm rõ chất lượng, trữ lượng đất san lấp cho mục đích sử dụng làm vật

liệu xây dựng thông thường. Trước khi lấy mẫu công nghệ, phải đăng ký khối

lượng, vị trí, thời gian, phương pháp lấy mẫu tại Sở Tài nguyên và Môi trường

tỉnh Lạng Sơn để kiểm tra ngoài thực địa và giám sát thực hiện.

- Thực hiện đúng chế độ báo cáo định kỳ theo quy định hiện hành.

- Nộp báo cáo kết quả thăm dò tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng

Sơn để thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt; nộp báo cáo vào lưu trữ

địa chất theo quy định hiện hành.

(Có dự thảo Giấy phép kèm theo)

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- UBND huyện Hữu Lũng;

- Lãnh đạo Sở;

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Công ty cổ phần ZOO-ASAP;

- Văn phòng đăng ký đất đai (cập nhật dữ liệu số);

- Lưu: VT, NKS (03bản).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

5

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Phụ lục số 01

RANH GIỚI, TỌA ĐỘ KHU VỰC THĂM DÒ MỎ ĐẤT SAN LẤP

CAI KINH 1, XÃ CAI KINH, HUYỆN HỮU LŨNG

(Kèm theo Tờ trình số           /TTr-STNMT ngày     /10/2023

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

Điểm

góc

Hệ tọa độ VN2000

(Kinh tuyến trục 107015', múi chiếu 30)

X (m) Y (m)

1 2383 345 409 825

2 2383 293 409 867

3 2383 350 409 908

4 2383 403 410 057

5 2383 357 410 097

6 2383 368 410 132

7 2383 438 410 174

8 2383 449 410 212

9 2383 364 410 289

10 2383 222 410 291

11 2383 180 410 262

12 2383 142 410 312

13 2383 053 410 181

14 2382 935 410 151

15 2383 043 409 726

16 2383 182 409 768

17 2383 222 409 739

18 2383 234 409 708

19 2383 258 409 704

20 2383 262 409 691

21 2383 278 409 690

22 2383 318 409 747

23 2383 326 409 768

24 2383 317 409 792

25 2383 322 409 800

26 2383 341 409 805

Diện tích: 20 ha

		2023-10-18T11:03:29+0700

		2023-10-18T16:55:56+0700

		2023-10-18T16:55:56+0700

		2023-10-18T16:55:56+0700